熊 柔 協 第１４１号
令和７年12月24日
関 係 所 属 長　様
関 係 学 校 長　様
熊 本 県 柔 道 協 会
会　長　河 津　修 司
【　公 印 省 略 】
冬季昇段審査実施について（通知）
標記のことについて下記の要項の通り実施いたします。
つきましては、貴所属の有段資格者の参加について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。
申込方法等、各自確認の上、支部経由にて期日までに、本協会に申込いただきますようにお願い申し上げます。
記
１　期　　日　令和8年2月7日(土)　8時半集合
２　場　　所　熊本武道館（　駐車場に限りがあるので、受験者の駐車等はご遠慮ください。　）
３　審査科目　実技審査・形・学科によって行う。形・学科審査については下記の通りとする。
	受験段位
	形
	学　　　科
	備考

	初　　段
	投の形（手・腰・足技）
	実施しない
	形及び学科を受査しないときは
実技審査の合格を取り消す

	二　　段
	投の形
	実施する

	三　　段
	固の形
	実施する

４　審査規定　実技審査（試合）は、国際柔道試合審判規定及び　※熊本県昇段審査申し合わせ事項で行う。
　　　　　　　実技審査（試合）の時間は、3分とし、リーグ戦にて実施する。

実技審査（試合）で合格点に達した者が、形（全員実施）・学科（二段以上実施）を受験した後、その結果を総合的に判断して合否を決定する。
※初段審査のみ「絞め技及び・関節技」を禁止。絞め技及び関節技を施した場合は、「待て」をかけノーペナルティーで再開する。
５　受査資格
１）熊本県柔道協会員に限る。（未入会者は、入会金３，０００円を添えて入会手続きをすること。）
2） 本年度の全日本柔道連盟登録を完了していること。
３）下記の条件を満たした者
イ．初　　段　　一級以上の実力を有する者。（小学児童は不可）
ロ．二　　段　　初段合格日より１年以上経過した者。
ハ．三　　段　　二段合格日より２年以上経過した者。
６　受 査 料
　　　　初　段　３，０００円　　二　段　４，０００円　　三　段　５，５００円
　　　　※前回受査時、形・学科不合格者　　初　段　１，０００円　　二　段　２，０００円
７　申し込み
1） 熊本県柔道協会ＨＰよりファイルをダウンロードする。

2） データを入力後、各所属支部へデータを送る。

3） データを印刷し、費用と、1月23日（金）までに各支部へ提出（業務時間に必着）すること。
※申込期日・受付方法については、支部によって異なるので事前に確認し、申し込むこと。
4） 各支部は、1月27日（火）までに県協会へ、受査者一覧データ（支部用）、申込書（原本）、費用を提出（業務時間に必着）すること。
８　その他
1） 審査願書、入会願書は本協会HPよりダウンロードして使用すること。
2） 実技審査合格者で、形・学科の得点が不十分な者は不合格となり、次回の昇段審査で再審査を行う。

3） 二段・三段受査者で実技審査が実施できない人数の場合、昇段審査を実施しないことがある。
4） 講道館昇段内規では満14歳（中学2年）からと規定されております。従って、中学2年時点での全日本柔道連盟登録が必須です。
5） 定期昇段審査においては、累積・実績法を導入している。（平成29年11月3日より）
出張昇段審査は、得点を累積することはできない。
注意事項
1） 「形のみ」の受査者は、朱書きで、「形のみ受験」と明記すること。
2） 申込データは、性別の間違いがないように作成すること。
3） 申し込み後の受査料は返還しない。ただし、二段・三段審査が実施できない場合は返還する。
4） 審査合格後、半年（６ヶ月）経過しても昇段手続きを行わない場合は、その合格を無効とする。
5） 申し込みは、必ず支部を通すこと。申込書に支部長印がないものは受け付けない。
6） 本審査は、原則として指導者・応援者・帯同者の道場内への入場は認めない。
7） 絞技で絞め落ちによる一本負けがあった場合、受査者の安全面を考慮し、審査本部及びドクターの判断により以後の審査を中止する場合がある。
8） 熊本県少年柔道「形」大会にて、形認定書を授与された者は必ず、試験の当日持参すること。（忘れた場合には、形試験を免除しない。）